
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 июля 2023 года №  622-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года 
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 декабря 2022 года № 1040-пп «О внесении изменений в Правила, 
устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а 
также порядок определения и установления предельного уровня 
софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного 
обязательства муниципального образования Иркутской области, и признании 
утратившим силу постановления Правительства Иркутской области 
от 23 декабря 2021 года № 1039-пго>, распоряжением Губернатора Иркутской 
области от 28 февраля 2023 года № 54-р «Об особенностях изменений 
существенных условий контрактов для обеспечения нужд заказчиков в 
Иркутской области, предметом которых является выполнение работ по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта 
капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов 
культурного наследия», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 
бюджета местным бюджетам на строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод, в том числе разработку проектной документации, а также на 
приобретение указанных объектов в муниципальную собственность, 
субсидии на реализацию мероприятий по приобретению оборудования для 
систем водоснабжения и субсидии на реализацию мероприятий по 
приобретению специализированной техники для водоснабжения населения.



утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 2 июня 2016 года № 336-пп, следующие изменения:

1) в пункте 8:
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) наличие письменного обязательства, подписанного главой 

муниципального образования, не допускать изменение существенных 
условий контракта (муниципального контракта, договора), заключенного в 
целях реализации мероприятия по строительству, реконструкции, 
модернизации объектов, установленных абзацами вторым, третьим 
настоящего подпункта (далее -  существенные условия), без наличия 
протокола комиссии по проверке обоснованности закупок товаров, работ, 
услуг, осуществляемых заказчиками в Иркутской области, содержащего 
решение о согласовании следующих изменений существенных условий 
(далее соответственно -  письменное обязательство не допускать изменение 
существенных условий, протокол комиссии):

увеличение цены контракта (муниципального контракта, договора) на 
сумму, превышающую 10 млн рублей, изменение (продление) срока 
исполнения контракта (муниципального контракта, договора), установление 
условия о выплате аванса или об изменении установленного размера аванса -  
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 апреля 2022 года № 680 «Об установлении порядка и случаев 
изменения существенных условий государственных и муниципальных 
контрактов, предметом которых является выполнение работ по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта 
капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов 
культурного наследия»;

изменение (продление) срока исполнения контракта (муниципального 
контракта, договора) -  в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 95 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ);»;

подпункт 8̂  признать утратившим силу;
в подпункте 13 слова «Федерального закона от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ « о  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» заменить словами 
«Федерального закона № 44-ФЗ»;

2) в пункте 9:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявку на предоставление субсидии на строительство объектов с 

указанием соответствующего мероприятия и его стоимости, составленную в 
произвольной форме, подписанную главой муниципального образования 
(далее -  заявка на предоставление субсидии на строительство объектов).

Стоимость мероприятия по строительству, реконструкции, 
модернизации объектов рассчитывается муниципальным образованием в



ценах соответствующих лет с применением индексов-дефляторов, учтенных 
в прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 
соответствующий год и плановый период по строке «Инвестиции в основной 
капитал (капитальные вложения)»;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятия по строительству, реконструкции, 
модернизации объектов в году предоставления субсидии на строительство 
объектов в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
указанного мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 21 настоящего Положения (за исключением случая 
предоставления субсидии на строительство объектов во втором году 
планового периода);»;

в подпункте 5̂  слова «в 2022 году, а также в случае предоставления 
субсидии на строительство объектов» исключить;

дополнить подпунктом 8* следующего содержания:
«8^) письменное обязательство не допускать изменение существенных 

условий;»;
3) в пункте 10:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятия по разработке проектной 
документации в году предоставления субсидии на строительство объектов в 
объеме, соответствующем размеру финансирования реализации указанного 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 23 настоящего Положения (за исключением случая 
предоставления субсидии на строительство объектов во втором году 
планового периода);»; ^

в подпункте 6̂  слова «в 2022 году, а также в случае предоставления 
субсидии на строительство объектов» исключить;

4) в пункте 11:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятия по приобретению объектов в году 
предоставления субсидии на строительство объектов в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации указанного 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 25 настоящего Положения (за исключением случая 
предоставления субсидии на строительство объектов во втором году 
планового периода);»;



в подпункте 6̂  слова «в 2022 году, а также в случае предоставления 
субсидии на строительство объектов» исключить;

5) в пункте 12:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

содержащей сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию незавершенного мероприятия в году 
предоставления субсидии на строительство объектов в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации незавершенного 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 27 настоящего Положения (за исключением случая 
предоставления субсидии на строительство объектов во втором году 
планового периода);»;

в подпункте 6 слова «в 2022 году, а также в случае предоставления 
субсидии на строительство объектов» исключить;

6) в подпункте 2 пункта 18 цифры «7, 8Ь> заменить цифрой «8»;
7) абзац девятый подпункта 1 пункта 21 изложить в следующей 

редакции:
«Р -  стоимость реализации мероприятия по строительству, 

реконструкции, модернизации объектов, рассчитанная в ценах 
соответствующих лет с применением индексов-дефляторов, учтенных в 
прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 
соответствующий год и плановый период по строке «Инвестиции в основной 
капитал (капитальные вложения)», руб.;»;

8) в пункте 28: 
в подпункте 1:
в абзаце третьем слова «в случае предоставления субсидии на 

строительство объектов начиная с 2023 года -  » исключить; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«письменного обязательства не допускать изменение существенных 

условий;»;
в подпункте 2:
в абзаце шестом слова «в случае предоставления субсидии на 

строительство объектов начиная с 2023 года — » исключить; 
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«письменного обязательства не допускать изменение существенных 

условий;»;
в подпункте 3:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

содержащей сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию соответствующего мероприятия в году 
предоставления субсидии на строительство объектов в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации незавершенного



мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 27 настоящего Положения (за исключением случая 
предоставления субсидии на строительство объектов во втором году 
планового периода);»;

в абзаце шестом слова «в 2022 году, а также в случае предоставления 
субсидии на строительство объектов» исключить;

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«письменного обязательства не допускать изменение существенных 

условий;»;
9) в подпункте 2 пункта 33^ цифры «7, 8Б> заменить цифрой «8»;
10) подпункты 4, 4* пункта 35 признать утратившими силу;
11) в пункте 37:
в подпункте 5 слова «в случае предоставления субсидии на

приобретение оборудования начиная с 2023 года -  » исключить;
подпункт 5* признать утратившим силу;
12) в подпункте 2 пункта 41 цифры «4\»  исключить;
13) подпункты 2, 2̂  пункта 50 признать утратившими силу;
14) в пункте 51:
в подпункте 3 слова «в случае предоставления субсидии на

приобретение специализированной техники начиная с 2023 года » 
исключить;

подпункт 3̂  признать утратившим силу;
15) в подпункте 2 пункта 54 цифры «2 V> исключить;
16) в пункте 66 слова «начиная с 2023 года» исключить;
17) пункт 67 изложить в следующей редакции:
«67. Соглашение не заключается в случае непредставления документа, 

указанного в пункте 66 настоящего Положения.»;
18) подпункт 1 пункта 69 дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания:
«копию дополнительного соглашения к контракту (муниципальному 

контракту, договору), заключенному в целях реализации мероприятия по 
строительству, реконструкции, модернизации объектов, об изменении 
существенных условий с указанием реквизитов протокола комиссии (в 
случае изменения существенных условий);»;

19) в пункте 71 слова «условию, установленному подпунктом» 
заменить словами «условиям, установленным подпунктами 8,»;

20) в пункте 7П слова «(в 2022 году в размере до 50 процентов суммы 
контракта (муниципального контракта, договора))» заменить словами 
«(в 2023 году в размере от 30 до 50 процентов суммы контракта 
(муниципального контракта, договора) в случае казначейского 
сопровождения авансовых платежей по указанному контракту 
(муниципальному контракту, договору))»;

21) пункт 72 дополнить подпунктом Е  следующего содержания:



«1^) мощность реконструированных (модернизированных) и 
построенных очистных сооружений для очистки загрязненных сточных вод, 
поступивщих в озеро Байкал и другие водные объекты Байкальской 
природной территории (тыс. м  ̂ в сутки) (в случае предоставления субсидии 
на строительство объектов в части модернизации и строительства очистных 
сооружений для очистки загрязненных сточных вод, поступающих в озеро 
Байкал и другие водные объекты Байкальской природной территории);».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 3 февраля 2020 года№  56-пп, следующие изменения:

1) в пункте 6:
подпункт 5 изложить следующей редакции;
«5) наличие письменного обязательства, подписанного главой 

муниципального образования, не допускать изменение существенных 
условий контракта (муниципального контракта, договора), установленных 
абзацами вторым, третьим настоящего подпункта (далее -  существенные 
условия), без наличия протокола комиссии по проверке обоснованности 
закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых заказчиками в Иркутской 
области, содержащего рещение о согласовании следующих существенных 
условий (далее соответственно -  письменное обязательство не допускать 
изменение существенных условий, протокол комиссии):

увеличение цены контракта (муниципального контракта, договора) на 
сумму, превышающую 10 млн рублей, изменение (продление) срока 
исполнения контракта (муниципального контракта, договора), установление 
условия о выплате аванса или об изменении установленного размера аванса -  
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 апреля 2022 года № 680 «Об установлении порядка и случаев 
изменения существенных условий государственных и муниципальных 
контрактов, предметом которых является выполнение работ по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта 
капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов 
культурного наследия»;

изменение (продление) срока исполнения контракта (муниципального 
контракта, договора) -  в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 95 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ);»; 

подпункт 5  ̂признать утратившим силу;
в подпункте 9 слова «Федерального закона от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд» заменить словами 
«Федерального закона № 44-ФЗ»;

2) в пункте 7:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявку на предоставление субсидий с указанием мероприятий и их 

стоимости, рассчитанной в ценах соответствующих лет с применением 
индексов-дефляторов, учтенных в прогнозе социально-экономического 
развития Российской Федерации на соответствующий год и плановый период 
по строке «Инвестиции в основной капитал (капитальные вложения)», 
составленную в произвольной форме, подписанную главой муниципального 
образования;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий за счет 
средств местного бюджета, определяемому в соответствии с пунктом 11 
настоящего Положения (за исключением случая предоставления субсидий во 
втором году планового периода);»;

подпункт 6  ̂изложить в следующей редакции:
«6^) в случае предоставления субсидий во втором году планового 

периода -  гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 
образования, о финансировании реализации мероприятий за счет средств 
местного бюджета в году предоставления субсидий в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий за счет 
средств местного бюджета, определяемому в соответствии с пунктом И 
настоящего Положения;»;

дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) письменное обязательство не допускать изменение существенных 

условий.»;
3) в подпункте 1 пункта 9 цифры «5Ь> заменить цифрой «5»;
4) абзац девятый подпункта 1 пункта 11 изложить в следующей 

редакции:
«Р -  стоимость мероприятий, рассчитанная в ценах соответствующих 

лет с применением индексов-дефляторов, учтенных в прогнозе 
социально-экономического развития Российской Федерации на 
соответствующий год и плановый период по строке «Инвестиции в основной 
капитал (капитальные вложения)», без учета стоимости проектных и 
изыскательских работ, руб.;»;

5) в пункте 12: 
в подпункте 1:
в абзаце пятом слова «в случае предоставления субсидий начиная с 

2023 года -  » исключить;
абзац шестой признать утратившим силу;

7



абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«письменного обязательства не допускать изменение существенных 

условий;»;
в подпункте Е:
в абзаце пятом слова «в случае предоставления субсидий начиная с 

2023 года -  » исключить;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«письменного обязательства не допускать изменение существенных 

условий;»;
6) подпункт 1 пункта 14 дополнить словами «(для муниципальных 

образований, указанных в подпункте 2 пункта 12 настоящего Положения)»;
7) в пункте 19 слова «начиная с 2023 года» исключить;
8) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Соглашение не заключается в случае непредставления документа, 

указанного в пункте 19 настоящего Положения.»;
9) пункт 21 дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:
«3) копию решения об изменении цены контракта (муниципального 

контракта, договора) (для муниципальных образований, указанных 
в подпункте 1 пункта 12 настоящего Положения);

4) копию дополнительного соглашения к контракту (муниципальному 
контракту, договору) об изменении существенных условий с указанием 
реквизитов протокола комиссии (в случае изменения существенных 
условий).»;

10) в пункте 2П:
в абзаце первом слова «условию предоставления субсидий, 

установленному подпунктом» заменить словами «условиям предоставления 
субсидий, установленным подпунктами 5,»;

в абзаце втором слова «(в 2022 году в размере
до 50 процентов суммы контракта (муниципального контракта, договора)» 
заменить словами «(в 2023 году в размере от 30 до 50 процентов суммы 
контракта (муниципального контракта, договора) в случае казначейского 
сопровождения авансовых платежей по указанному контракту 
(муниципальному контракту, договору))».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.m).

8

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.m

